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JUAN CARLOS
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed: Que Jas Cortes Generales han aprobado
Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:

El vigente Concierto Econ6mico con la Comuni-
dad Aut6noma del Pais Vasco fue qprobado por
Ley 12/1981, de 13 de mayo, y regul6 Jas relaciones
tributarias derivadas de la estructura que en ese mo-
mento tenia el sistema tributario .
Con posterioridad, el citado Concierto Econ6mi-

co ha sido objeto de dos adaptaciones, la primera
de ellas Ilevada a cabo por la Ley 49/1985, de 27 de
diciembre, de adaptaci6n del Concierto Econ6mico
coft'la Comunidad Aut6noma del Pais Vasco al Im-
puesto sobrc el Valor Anadido, y la segunda por la
Ley 2/1990, de 8 de junio, de adaptaci6n del Con-
cierto Econ6mico con la Comunidad Aut6noma del
Pais Vasco a la Ley reguladora de Jas Haciendas Lo-
cales y a la Ley de Tasas y Precios P6blicos .
En estos momentos, la experiencia acumulada a

to largo de los ultimos anos en el 5mbito estricto de
la concertaci6n del Impuesto sobre Sociedades,
pone de menifiesto la necesidad de introducir cier-
tas modificaciones en el regimen de cal concerta-
ci6n, a cuyo fin se ha acordado, al amparo de to pre-
visto en la Disposici6n Transitoria Segunda de la
Ley 12/1981, un nuevo sistema de concertaci6n del
Impuesto de referencia, acuerdo este que fue San-
cionado por la Comisi6n Mixta de Cupo en su reu-
ni6n celebrada el 4 de octubre de 1990 .
Asimismo, el acuerdo que aprueba la presente

Ley introduce algunas modificaciones en el r6gimen
de concertaci6n del Impuesto sobre el Valor Ana-
dido, Jas cuales son consecuencia de los nuevos ter-
minos en los que se ha concertado el Impuesto so-
bre Sociedades .

Articulo unico

Se aprueba la modificaci6n del Concierto Econ6-
mico con la Comunidad Aut6noma del Pais Vasco,
aprobado por Ley 12/1981, de 13 de mayo, deriva-
da de to dispuesto en la Disposici6n Transitoria Se-
gunda del mismo, en los tdrminos contenidos en el
Anejo que se acompana a la presente Ley .

DISPOSICION FINAL

Esta Ley entrar5 en vigor el dia siguiente al de
su publicaci6n en el «Boletin Oficial del Estado»,
siendo de aplicaci6n a los tributos devengados a
partir del 1 de enero de 1991 .

Por tanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Madrid, 26 de diciembre de 1990 .

El Presidente dcl Gobicmo,
ADOLFO SUAREZ GONZALEZ

JUAN CARLOS R.

ANEJO

Acuerdo

Aprobado el texto de la modificaci6n del Con-
cierto Econ6mico entre el Estado y el Pais Vasco,
derivada de Jas previsiones recogidas en la Dispo-
sici6n Transitoria Segunda del mismo, conviniendo
en la nueva redacci6n que ha de darse en los articu-
los 5 .°, apartado uno; 6.° ; 8.° ; 10, norma primera;
12, norma uno, apartado a) ; 17 ; 18 ; 19 ; 20 ; 21 ; 22 ;
23 ; 24 ; 25 ; 28, apartado tres ; 35 ; 36 ; 37 ; 38 ; 39,
apartado uno ; 52, apartado uno; Disposici6n Tran-
sitoria Segunda; Disposici6n Final Tercera, e incor-
porando la Disposici6n Adicional S¬ptima al actual
Concierto Econ6mico.

-Art . 5.° Principio de colaboraci6n
Uno. El Estado y los Territorios Hist6ricos, en

el ejercicio de Jas funciones que les competen en or-
den a la gesti6n, inspecci6n y recaudaci6n de sus tri-
butos, se facilitardn mutuamente cuantos datos y
antecedentes estimen precisos para su mejor exac-
ci6n .

En particular, ambas Administraciones :
a) Se facilitaran, a traves de sus Centros de Pro-

ceso de Datos, toda la informaci6n que precisen .
A cal efecto se establecera la intercomunicaci6n

tecnica necesaria.
Anualmente se elaborarA un plan conjunto y

coordinado de informdtica fiscal .
b) Los Servicios de Inspecci6n prepararan pla-

nes de inspecci6n conjunta sobre objetivos, secto-
res y procedimientos selectivos coordinados, asi
como sobre contribuyentes que hayan cambiado de
domicilio, entidades en regimen de transparencia
fiscal y sociedades sujetas a tributaci6n en propor-
ci6n al volumen de operaciones en el Impuesto so-
bre Sociedades .

Art . 6.° Competencias exclusivas del Estado
ConstituirAn competencias exclusivas del Estado

Jas siguientes :

Primera. La regulaci6n, gesti6n, inspecci6n, re-
visi6n y recaudaci6n actualmente a travels de Mo-
nopolios Fiscales y la imposici6n sobre alcoholes.
Segunda . La gesti6n, inspecci6n, revisi6n y re-

caudaci6n de todos los tributos en los que el sujeto
pasivo, a titulo de contribuyente o sustituto, sea una
persona fisica o entidad, con o sin personalidad ju-
ridica que, conforme al ordenamiento tributario del
Estado, no sea residence en territorio espanol, con
excepci6n de los supuestos contenidos en los articu-
los 9 .°, dos, y 13 del presence Concierto .

Tercera. La alta inspecci6n de la aplicaci6n del
presente Concierto, a cuyo efecto los 6rganos del
Estado encargados de la misma emitirAn anualmen-
te, con la colaboraci6n del Gobiemo Vasco y de Jas
Diputaciones Forales, un informe sobre los resulta-
dos de la referida aplicaci6n .

Art. 8.° Entidades en regimen de imputaci6n y atri-
buci6n de rendimientos
Uno . A Jas Entidades en r6gimen de imputa-

ci6n de rendimientos se les aplicarSn Jas normas es-
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tablecidas en la Secci6n 4 .' de este Concierto . Para
la exacci6n de las bases imputadas a sus socios se
tendran en cuenta ]as normas del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Fisicas o del Impuesto so-
bre Sociedades a que se refiere este Concierto, se-
gun que los mismos sean personas fisicas o juridicas .

Dos . En los supuestos de atribuci6n de yentas
o rendimientos, la gesti6n e inspecci6n de los enter
sometidos a dicho r6gimen corresponder5 a la Ad-
ministraci6n de su domicilio fiscal .

Para la exacci6n de la renta atribuida a sus so-
cios, comuneros o participes, se aplicarAn las nor-
mas del Impuesto sobre la Renta de [as Personas Fi-
sicas o del Impuesto sobre Sociedades a que se re-
fiere este Concierto, segun que aquellos scan per-
sonas fisicas o juridicas .

Art . 10 . Retenciones en la fuente por rendimientos
del trabajo

Primera. Las retenciones en la fuente relatives
a rendimicntos de trabajo se exigirAn de modo ex-
clusivo por la Diputaci6n Foral competente por ra-
z6n del territorio cuando correspondan a los que a
continuaci6n se senalan:

a) Los rendimientos procedentes de trabajos o
servicios que se presten en el Pats Vasco y los de-
rivados de trabajos circunstanciales con duraci6n in-
ferior a seis meses, realizados en territorio com6n,
siempre que Sean abonados por empresas o entida-
des que no operen en este .

b) Las pcnsiones o haberes pasivos abonados
por Entidades Locales del Pais Vasco y las que se
satisfagan en el mismo por la Seguridad Social .
Montepios, Mutualidades, Empresas y demas Enti-
dades que operen en dicho territorio .

c) Las retribuciones de cualquier naturaleza
que perciban los Presidentes y Vocales de los Con-
sejos de Administraci6n y Juntas que hagan sus ve-
ces en toda clase de Empresas, cuando el domicilio
fiscal de la Entidad pagadora radique en el Pais
Vasco.

No obstante to dispuesto en el pArrafo anterior,
tratAndose de Entidades que scan sujetos pasivos
del Impuesto sobre Sociedades exigible por el Es-
tado y las Diputaciones Forales, la retenci6n corres-
ponder5 a ambas Administraciones en proporci6n
al volumen de operaciones efectuado en cads terri-
torio conforme a to previsto en los articulos 19 y 20
para dicho Impuesto, aun cuando aqu6llas gozaran
de exenci6n .

Sin embargo, cuando se trate de Sociedades ex-
tranjeras que operen en Espana por medio de es-
tablecimiento permanence, la retenci6n a que se re-
fiere la presence norma ser5 exaccionada en todo
caso por el Estado .

Art . 12 . Retenciones en lafuentepor rendimientos
del capital mobiliario
Uno . Se exigiran por la Diputaci6n Foral com-

petente por razdn del territorio las correspondien-
tes a :

a) Dividendos, participaciones en beneficios y
demAs rentas incluidas en los apartados a) y b) del

articulo 17, dos, de la Ley 44/1978, asi como los in-
tereses y demAs contraprestaciones de obligaciones
y titulos similares, cuando tales rendimientos sean
satisfechos por Entidades que tributen exclusiva-
mente en territorio vasco .

TratAndose de sujetos pasivos del Impuesto so-
bre Sociedades exigible por el Estado y las Diputa-
ciones Forales del Pais Vasco, la retenci6n corres-
ponder5 a ambas Administraciones en proporci6n
al volumen de operaciones efectuado en cada terri-
torio, conforme a to previsto en los artfculos 19 y 20
de este Concierto .
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

la retenci6n se exigir5 unicamente por el Estado
cuando los rendimientos que esta norma compren-
de sean satisfechos por la Banca oficial . Empresas
concesionarias de Monopolios del Estado y Socie-
dades extranjeras, aunque realicen la operaci6n en
territorio vasco, sin perjuicio de que el importe de
las retenciones que Sean imputables al Pais Vasco
se compensen a efectos del se8alamiento del Cupo .

Art . 17 . Normativa aplicable
Uno . El Impuesto sobre Socicdades es un tri-

buto concertado de normativa aut6noma para las
Entidades que tributen exclusivamente a las Dipu-
taciones Forales del Pais Vasco, con arreglo a los
criterios que se senalan en el articulo siguiente, y
un tributo concertado de normative comun en los
dem6s casos .
Dos. . No obstante to dispuesto en el apartado

anterior, [as Entidades que tributen conjuntamente
a ambas Administraciones aplicaran la normativa
correspondiente a la Administraci6n de su domici-
lio fiscal . Sin embargo, las Entidades que teniendo
su domicilio fiscal en el Pais Vasco realicen en terri-
torio de r¬gimen comun el 75 por 100 o mss de sus
operaciones totales de acuerdo con los puntos de
conexi6n que se establecen en los articulos 18, 19
y 20 siguientes, quedaran sometidas a la normativa
del Estado .

Art . 18 . Exacci6n del Impuesto
Uno . Corresponde a las Diputaciones Forales

del Pais Vasco la exacci6n del Impuesto sobre So-
ciedades de los siguientes sujetos pasivos :

a) Los que tengan su domicilio fiscal en el Pais
Vasco y su volumen total de operaciones en el ejer-
cicio anterior no hubiere excedido de 300 millones
de pesetas .

b) Los que operen exclusivamente en territorio
vasco y su volumen total de operaciones en el ejei-
cicio anterior hubiere excedido de 300 millones de
pesetas, cualquiera que sea el lugar en el que ten-
gan su domicilio fiscal .

Dos . Los sujetos pasivos que operen en ambos
territorios y cuyo volumen total de operaciones en
el ejercicio anterior hubiere excedido de 300 millo-
nes de pesetas, tributaran conjuntamente a ambas
Administraciones, cualquiera que sea el lugar en
que tengan su domicilio fiscal . La tributaci6n se
efectuar5 en proporci6n al volumen de operaciones
realizado en cada territorio durante el ejercicio, de-
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terminado de acuerdo con los puntos de conexi6n
que se establecen en los articulos 19 y 20 siguientes .

Tres . No obstante to dispuesto en los nfimeros
anteriores, tributarAn exclusivamente a la Adminis-
traci6n del Estado, aun cuando operen en territo-
rio vasco, la Banca official estatal, las Sociedades
concesionarias de Monopolios del Estado y las En-
tidades extranjeras, sin perjuicio de que el importe
de la cuota del Impuesto que sea imputable al Pais
Vasco se compense a efectos del senalamiento del
Cupo .

Cuatro . A los efectos de to dispuesto en los mi-
meros 1 y 2 anteriores, en el supuesto de inicio en
el ejercicio de la actividad, para el c6mputo de la
cifra de 300 millones de pesetas se atender5 al vo-
lumen de las operaciones realizadas en dicho ejer-
cicio .

Si el ejercicio de inicio de la actividad fuese in-
ferior a un ano, para el c6mputo de la cifra ante-
rior las operaciones realizadas se elevarAn al ano .
Hasta que se conozcan el volumen y el lugar de

realizaci6n de [as operaciones a que se refiere el
pArrafo anterior, se tomar5 como tales, a todos los
efectos, los que el sujeto pasivo estime en funci6n
de las operaciones que prevea realizar durante el
ejercicio de inicio de la actividad.

Cinco . Se entender5 como volumen de opera-
ciones el importe total de las contraprestaciones,
excluido el Impuesto sobre el Valor Anadido y el
recargo de equivalencia, en su caso, obtenido por
el sujeto pasivo en las entregas de bienes y presta-
ciones de servicios realizadas en su actividad .

Art . 19 . Operaciones en unoy otro territorio

A los efectos de to previsto en e1 articulo ante-
rior se entender5 que un sujeto pasivo opera en uno
u otro territorio cuando, de acuerdo con los crite-
rios establecidos en el articulo 220, realice en ellos
entregas de bienes o prestaciones de servicios .

TendrAn la consideraci6n de entregas de bienes
y prestaciones de servicios las operaciones defini-
das como tales en la legislaci6n reguladora del Im-
puesto sobre el Valor Afiadido .

Art . 20 . Lugar de realizaci6n de las operaciones

Se entenderdn realizadas en los Territorios His-
t6ricos del Pais Vasco las operaciones siguientes :

A) Entregas de bienes .
1 .° Las entregas de bienes muebles corporales

fabricados o transformados por quien efectda la en-
trega cuando los centros fabriles o de transforma-
ci6n del sujeto pasivo esten situados en territorio
vasco .

Cuando el mismo sujeto pasivo tenga centros fa-
briles o de transformaci6n en territorio vasco y co-
m6n, si el ultimo proceso de fabricaci6n o transfor-
maci6n de los bienes entregados tiene lugar en el
Pais Vasco .
2 .° Si se trata de entregas con instalaci6n de ele-

mentos industriales fuera del Pais Vasco, se enten-
der5n realizadas en territorio vasco si los trabajos
de preparaci6n y fabricaci6n se efectuan en dicho
territorio y el coste de la instalaci6n o montaje no

excede del 15 por 100 del total de la contra-
prestaci6n .

Correlativamente no se entenderdn realizadas en
territorio vasco las entregas de elementos industria-
les con instalaci6n en dicho territorio si los trabajos
de preparaci6n y fabricaci6n de dichos elementos
se efect6an en territorio comun y el coste de la ins-
talaci6n o montaje no excede del 15 por 100 del to-
tal de la contraprestaci6n .
3 .° Las entregas realizadas porlos productores

de energia eldctrica cuando radiquen en territorio
vasco los centros generadores de la misma .
4.° Las demAs entregas de bienes muebles cor-

porales cuando se realice desde el territorio vasco
la puesta a disposici6n del adquirente . Cuando los
bienes deban ser objeto de transporte para su pues-
ta a disposici6n del adquirente, las entregas se en-
teb37usn realizadas en el lugar en que se encuen-
tren aquellos al tiempo de iniciarse la expedici6n o
el transporte .
5.° Las entregas de bienes inmuebles, incluidos

los derechos reales sobre los mismos, cuando los
bienes est6n situados en territorio vasco.

B) Prestaciones de servicios :
1 ." Las prestaciones de servicios se entenderan

realizadas en territorio vasco cuando se efectuen
desde dicho territorio .
2.° Se exceptuan de to dispuesto en el apartado

anterior las prestaciones directamente relacionadas
con bienes inmuebles cuando dichos bienes no ra-
diquen en territorio vasco.

C) No obstante to dispuesto en las letras A) y
B) anteriores, se entenderAn realizadas en el Pais
Vasco ]as operaciones que a continuaci6n se espe-
cifican cuando el sujeto pasivo que las realice tenga
su domicilio fiscal en territorio vasco :

1 .° Las entregas realizadas por explotaciones
agricolas, forestales, ganaderas o pesqueras y arma-
dores de buques de pesca de productos naturales no
sometidos a procesos de transformaci6n que proce-
dan directamente de sun cultivos, explotaciones o
capturas .
2 .° Los servicios de transporte, incluso de mu-

danza, remolque y gnia .
3 .° Los arrendamientos de medios de trans-

porte .
D) Las operaciones que con arreglo a los crite-

rios establecidos en este articulo se consideren rea-
lizadas en el extranjero se atribuirAn, en su caso, a
una u otra Administraci6n en igual proporci6n que
el resto de las operaciones .

E) Las Entidades que no realicen las operacio-
nes previstas en el articulo 19 tributaran a las Di-
putaciones Forales del Pais Vasco cuando tengan su
domicilio fiscal en territorio vasco .

Art. 21 . Cesti6n del lmpuesto en los supuestos de
tributaci6n a ambas Administraciones
En relaci6n con la gesti6n del Impuesto, en los

casos de tributaci6n a ambas Administraciones, se
aplicaran las siguientes reglas :

1 .° El resultado de las liquidaciones del Impues-
to se imputard a las Administraciones del Estado y
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del Pais Vasco en proporci6n al volumen de opera-
ciones realizadas en uno y otro territorio, en coda
periodo impositivo, de acuerdo con to establecido
en los articulos 19 y 20 precedentes .

2 .' Los sujetos pasivos que deban tributar a arn-
bas Administraciones presentaran en la Delegaci6n
de Hacienda que corresponda y en la Diputaci6n
Foral de cada uno de los territorios en que operen,
dentro de los plazos y con las formalidades regla-
mentarias, los documentos que determinen las dis-
posiciones vigentes y las declaraciones-liquidacio-
nes procedentes, en las que constardn, en todo caso,
la proporci6n aplicable y las cuotas o devoluciones
que resulten ante cada una de ]as Administraciones .

3 .' Las devoluciones que procedan seran efec-
tuadas por las respectivas Administraciones en la
proporci6n que a cada una le corresponda .

Art. 22 . Inspecci6n

La Inspecci6n se realizara de acuerdo con los si-
guientes criterios:

l .° La inspecci6n de los sujetos pasivos que de-
ban tributar exclusivamente a las Diputaciones Fo-
rales o, en su caso, a la Administraci6n del Estado,
se Ilevara a cabo por la Inspecci6n de los tributos
de cada una de ellas .

2 ." La inspecci6n de los sujetos pasivos que de-
ban tributar a ambas Administraciones se realizara
de acuerdo con las siguientes reglas :

l .' Si los sujetos pasivos tienen su domicilio fis-
cal en territorio comun, la inspecci6n sera realiza-
da por los 6rganos de la Administraci6n del Esta-
do, que regularizar5 la situaci6n tributaria del su-
jeto pasivo, incluyendo la proporci6n de tributaci6n
que corresponda a coda una de las Administracio-
nes competentes.

2 .' Si los sujetos pasivos tienen su domicilio fis-
cal en territorio vasco, la inspeccibn ser5 realizada
por los 6rganos competentes de la Administraci6n
Foral correspondiente, sin perjuicio de la colabora-
ci6n de la Administraci6n del Estado, y surtira cfec-
tos frente a todas [as Administraciones competen-
tes, incluyendo la proporci6n de tributac16n que
corresponda a las mismas .

En el caso de que el sujeto pasivo realice en terri-
torio de regimen comun el 75 por 100 o mss de sus
operaciones totales, de acuerdo con los puntos de
conexi6n que se establecen en los articulos 18, 19
y 20 anteriores, ser5 competence la Administraci6n
del Estado, sin perjuicio de la colaboraci6n de las
Diputaciones Forales.
3 .' Las actuaciones inspectoras se ajustarAn a la

normativa de la Administraci6n competente, de
acuerdo con to previsto en las reglas anteriores .

Si como consecuencia de dichas actuaciones re-
sultase una deuda a ingresar o una cantidad a de-
volver que corresponda a ambas Administraciones,
el cobro y el pago correspondiente serA efectuado
por la Administraci6n actuante, sin perjuicio de las
compensaciones que entre aqu6llas procedan .
4 .' Lo establecido en las reglas anteriores se en-

tender5 sin perjuicio de las facultades que corres-
ponden en su territorio a las Diputaciones Forales

en materia de comprobaci6n e investigaci6n, sin
que sus actuaciones puedan tener efectos econ6mi-
cos frente a los contribuyentes en relaci6n con las
liquidaciones definitivas practicadas como conse-
cuencia de actuaciones de los 6rganos de las Admi-
nistraciones competentes .

5 .' Las proporciones fijadas en las comproba-
ciones por la Administraci6n competente surtirAn
efectos frente al suieto pasivo en relaci6n con las
obligaciones liquidadas, sin perjuicio de las que se
acuerden con caracter definitivo entre ambas Ad-
ministraciones .

Art. 23 . Pago a cuenta del Impuesto en los supues-
tos de tributaci6n a ambas Administraciones

Uno . Los sujetos pasivos que deban tributar a
ambas Administraciones ingresarAn en las mismas
el pago a cuenta del Impuesto cuando aquel sea exi-
gible, en proporci6n al volumen de operaciones rea-
lizado en cada territorio durante los periodos impo-
sitivos que en cada caso procedan .

Dos . El pago a cuenta efectivamente satisfecho
a coda Administraci6n se deducira de la pane de la
cuota que le corresponda .

Art. 24 . Retenciones en la fuente e ingresos a cuen-
ta del Impuesto sobre Sociedades

Seran de aplicaci6n a las retenciones en la fuen-
te e ingresos a cuenta del Impuesto sobre Socieda-
des los criterios establecidos a cal efecto en el pre-
sente Concierto para el Impuesto sobre la Renta de
las Personas Fisicas .

Art. 25 . Regimen tributario de las Agrupaciones,
uniones temporales y grupos de Sociedades

Uno . El regimen tributario de las Agrupacio-
nes de inter6s econ6mico y uniones temporales de
empresas y de las concentraciones de empresas,
cuando superen el 5mbito territorial del Pais Vas-
co, correspondera al Estado, sin perjuicio de que
la distribuci6n del beneficio de dichos agrupamien-
tos de empresas se realice con arreglo a los crite-
rios senalados en el presence Concierto a efectos
del Impuesto sobre Sociedades .

Dos . El regimen de tributaci6n consolidada de
los grupos de sociedades, de los cuales formen par-
te entidades sujetas a tributaci6n en territorio co-
mun y vasco, corresponder5 a la Administraci6n del
Estado, y se ajustar5 a las reglas siguientes :

1 .' Las sociedades integrantes del grupo presen-
tarfin, de conformidad con las normas generales a
que se refiere este Concierto, la declaraci6n esta-
blecida para el r6gimen de tributaci6n indepen-
diente .

Sin perjuicio de to dispuesto en el pArrafo ante-
rior, la sociedad dominance presentar3 a cada una
de las Administraciones los estados contables con-
solidados del grupo de sociedades .
2 .° El grupo consolidado tributary a una y otra

Administraci6n en funci6n del volumen de opera-
ciones realizado en uno y otro territorio .
A estos efectos, el volumen de operaciones rea-

lizado en cada territorio estar5 constituido por la
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suma o agregaci6n de las operaciones que cada una
de las sociedades integrantes del grupo efectuen en
el mismo antes de las eliminaciones intergrupo que
procedan .

Art. 28 . Administraci6n competenie para la exac-
ci6n del /mpuesto sobre el Valor Anadido

Tres . Los sujetos pasivos cuyo volumen total de
operaciones en el ano anterior no hubiere excedido
de 300 millones de pesetas tributaran en todo caso,
y cualquiera que sea cl lugar donde efectuen sus
operaciones, a la Administraci6n del Estado cuan-
do su domicilio fiscal estd situado en territorio co-
m6n y a la Diputaci6n Foral correspondiente cuan-
do su domicilio fiscal est6 situado en el Pais Vasco .

Art. 35 . Delito fiscal

En los supuestos en que las infracciones pudie-
ran ser constitutivas de los delitos contra la Hacien-
da P6blica regulados en el C6digo Penal, el 6rgano
de la Administraci6n actuante pasari< el canto de
culpa a la jurisdicci6n competente y se abstendr5
de seguir el procedimiento sancionador mientras la
autoridad judicial no dicte sentencia firme.

Art. 36 . Cambios de residencia y de domicilio
fiscal

Los sujetos pasivos del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Fisicas y del Impuesto sobre Socie-
dades vendran obligados a comunicar a ambas Ad-
ministraciones los cambios de residencia o de do-
micilio fiscal que originen modificaciones en la com-
petencia para exigir el Impuesto .

Art. 37 . Colaboraci6n de las Entidadesfinancieras
en la gesti6n de los tributos y actuaciones de la ins-
pecci6n de los tributos

Uno . Corresponderi< a las Diputaciones Fora-
les del Pais Vasco la investigacibn tributaria de
cuentas y operaciones, activas y pasivas, de las En-
tidades financieras y cuantas personas fisicas o ju-
ridicas se dediquen al trAfico bancario o crediticio,
en orden a la exacci6n de los tributos cuya compe-
tencia les corresponda .
En relaci6n con las actuaciones de obtenci6n de

informaci6n a que se refiere el pArrafo anterior que
hayan de practicarse fuera del territorio vasco se es-
tar5 a to dispuesto en el apartado Dos siguiente .

Dos . Las actuaciones comprobadoras e investi-
gadoras que, en el 5mbito de las competencias atri-
buidas por el presence Concierto a las Diputaciones
Forales del Pais Vasco deban efectuarse fuera de su
territorio, serSn practicadas por la Inspecci6n Fi-
nanciera y Tributaria del Estado a requerimiento
del 6rgano competence de dichas Diputaciones Fo-
rales .
Cuando la Inspecci6n Tributaria del Estado o de

las Diputaciones Forales conocieren, con ocasi6n de
sus actuaciones comprobadoras e investigadoras,
hechos con trascendencia tributaria para la otra Ad-
ministraci6n, to comunicara a dsta en la forma que
reglamentariamente se determine .

Art. 38 . Fusiones y escisiones de empresas

En las operaciones de fusi6n o escisi6n de em-
presas en las que los beneficios tributarios, que en
su caso procedan, hayan de ser reconocidos por am-
bas Administraciones conforme a los criterios de tri-
butaci6n contenidos en el articulo 18 .2 precedence,
las Diputaciones Forales aplicar6n id6ntica norma-
tiva que la vigente en cada momento en territorio
comun, tramitandose los correspondientes expe-
dientes administrativos ante cada una de las Ad-
ministraciones .

Art. 39 . Junta Arbitral

Uno. Se constituye una Junta Arbitral que re-
solver5 los conflictos que se planteen entre la Ad-
ministraci6n del Estado y [as Diputaciones Forales
o entre 6stas y la Administraci6n de cualquier otra
Comunidad Aut6noma en relaci6n con la determi-
naci6n de la residencia habitual de las personas fi-
sicas, del domicilio fiscal y de la proporci6n corres-
pondiente a cads Administraci6n en los supuestos
de tributaci6n conjunta por el Impuesto sobre So-
ciedades o por el Impuesto sobre el Valor Anadido.

Art. 52 . Compensaciones

Uno . Del Cupo correspondiente a cada Terri-
torio Hist6rico se restar~n por compensaci6n los si-
guientes conceptos :

a) La parte imputable de los tributos no con-
certados .

El importe de estos tributos ser5 el integro
correspondiente, es decir, sin la minoraci6n debida
a la desgravaci6n fiscal a la exportaci6n .

b) La parte imputable de los ingresos presu-
puestarios de naturaleza no tributaria .

c) La parte imputable del d6ficit que presence
los Presupuestos Generates del Estado, en la forma
que determine la Ley del Cupo .

Si existiera superAvit se operas en sentido in-
verso .

d) Las cantidades a que se refieren los articu-
los 12 .1 .a) y 18 .3 del presence Concierto .

DISPOSICION ADICIONAL SEPTIMA

La cifra de 300 millones de pesetas a que se re-
fieren los articulo 18 y 28 del presence Concierto
ser5 actualizada, por acuerdo de la Comisi6n Mixta
de Cupo, al menos cada cinco afos .

DISPOSICION TRANSITORIA SEGUNDA

Transcurridos cuatro anos desde la entrada en vi-
gor del sistema de tributaci6n en proporci6n al vo-
lumen de operaciones en el Impuesto sobre Socie-
dades, ambas Administraciones someterSn a exa-
men y modificaci6n, en su caso, dicho sistema .
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DISPOSICION FINAL TERCERA

Uno. La derogaci6n o modificaci6n, en so caso,
de las normal del Concierto aplicables a los dife-
rentes impuestos se entender5 sin perjuicio del de-
recho de las Administraciones respectivas a exigir,
con arreglo a los puntos de conexi6n anteriormente
vigentes, las deudas devengadas con anterioridad .

Dos. No obstante la nueva redacci6n dada al
articulo 51 .1 del presente Concierto, con motivo de
su adaptaci6nn al Impuesto sobre el Valor Anadi-
do, deberAn tenerse en cuenta, a Ins efectos proce-
dentes, los ingresos y pagos que se efect6en por el
Impuesto de Compensaci6n de Gravamenes Inte-
riores y Desgravaci6n Fiscal a la Exposici6n .»

CORRECCION DE ERRORES DE LA LEY 27/1990, DE 26 DE DICIEM-
BRE, POR LA QUE SE MODIFICA PARCIALMENTE EL CONCIER-
TO ECONOMICO CON LA COMUNIDAD AUTONOMA DEL PAIS
VASCO, APROBADO POR LEY 12/1981, DE 13 DE MAYO (<<BOE
n6m . 23, de 26 de enero de 1991) .

Padecido error en la inserci6n de la citada Ley,
publicada en el «Boletin Oficial del Estado» nume-
ro 310, de fecha 27 de diciembre de 1990, se trans-
cribe a continuaci6n la oportuna rectificaci6n :

En la pagina 38514, articulo 18 . Exacci6n del Im-

puesto, apartado cuatro, tercer parrafo, segunda li-
nea, donde dice : < . . . operaciones a que se reficre
el parrafo anterior, se tomar6 como tales, a . . .»,
debe decir: «. . . operaciones a que se refiere el
parrafo anterior, se tomarAn como tales a . . .» .
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